

## Re: PE 04/21 - LOTE 1 - Análise técnica - Quinta colocada

1 mensagem

Secretaria de Gestão Predial &lt;segpre@trt3.jus.br&gt;

8 de abril de 2021 18:01

Para: Secretaria de Licitações E Contratos &lt;selc@trt3.jus.br&gt;, Secretaria de Gestão Predial &lt;segpre@trt3.jus.br&gt;

Prezados, boa tarde.

Analizamos os documentos encaminhados para fins de habilitação técnica da licitante Prime Climatização de Ambientes LTDA, Lote 1, e não encontramos elementos que levassem à desqualificação da licitante.

Conforme previsto em edital, o certame foi regido, subsidiariamente, pela lei 8.666/1993, sendo assim, passamos a analisar as propostas com base no art. 48 da referida lei.

Segundo o Art. 48, inciso II, § 1º.

§ 1º Para os efeitos do disposto no inciso II deste artigo consideram-se manifestamente inexequíveis, no caso de licitações de menor preço para obras e serviços de engenharia, as propostas cujos valores sejam inferiores a 70% (setenta por cento) do menor dos seguintes valores:

- a) média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela administração, ou  
b) valor orçado pela administração.

Abaixo trazemos a classificação das propostas para o Lote 1 e a análise de exequibilidade das propostas.

Lote 1		
Valor estimado pelo TRT3	R\$ 138.583,27	%
Empresa	Proposta	
TJ Ar Condicionado Ltda	R\$ 46.000,00	-66,81%
Arcongel Refrigerações LTDA - ME	R\$ 46.900,00	-66,16%
Fenacouro Promoções e Eventos LTDA - ME	R\$ 75.000,00	-45,88%
Planear Engenharia LTDA - EPP	R\$ 81.000,00	-41,55%
Prime Climatização de Ambientes LTDA	R\$ 83.800,00	-39,53%
Gotherm Engenharia térmica LTDA-ME	R\$ 98.000,00	-29,28%
IMQPA - Instituto Mineiro de Qualifica.	R\$ 103.900,00	-25,03%
Cold Climate Manutenção LTDA	R\$ 111.000,00	-19,90%
DW Refrigeração LTDA	R\$ 112.900,00	-18,53%
Ambiente Ar Condicionado LTDA	R\$ 131.980,00	-4,76%
Technician Comércio e Serviços Industriais LTDA	R\$ 138.469,00	-0,08%
Acorrama Refrigeração e Manutenção LTDA-ME	R\$ 138.470,78	-0,08%
Polo Engenharia.com LTDA	R\$ 400.000,00	188,64%
ALS Construtora Eireli	R\$ 10.000.000,00	7115,88%
50% do valor orçado pelo TRT	R\$ 69.291,64	
Média das propostas (Lei 8666/93, art.48, inciso II, § 1º)	R\$ 107.451,98	
70% do valor orçado pelo TRT3	R\$ 97.008,29	
70% da média das propostas	R\$ 75.216,38	

Pela análise de exequibilidade, o valor de corte seria de **R\$75.216,38**. Sendo assim, a proposta da licitante **Prime Climatização de Ambientes LTDA** mostra-se exequível, porém o desconto apresentado foi demasiadamente elevado, deixando uma margem mínima, conforme critérios de avaliação contidos no Art. 48 inciso II, § 1º.

Tendo em vista que o Edital traz uma planilha com a especificação de vários insumos que poderão ser trocados ao longo do contrato e que os serviços ainda são compostos de parcelas referentes à mão de obra dos profissionais, os custos administrativos, impostos e lucros, solicitamos, conforme dispõe o inciso II do art. 48 da lei 8666/93, que a licitante **Prime Climatização de Ambientes LTDA** comprove a viabilidade de execução do contrato com os custos dos insumos, impostos, lucros e mão de obra para cada item da planilha, após sua correção.

Art. 48. Serão desclassificadas:

I - as propostas que não atendam às exigências do ato convocatório da licitação;

II - propostas com valor global superior ao limite estabelecido ou com preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto do contrato, condições estas necessariamente especificadas no ato convocatório da licitação.

**Att.,**

Dilson José Couto Filho  
Secretaria de Gestão Predial - SEGPRE  
Av. do Contorno, 4631, 6º andar, BH - MG  
(31)3228-7179

Em qua., 7 de abr. de 2021 às 17:18, Secretaria de Licitações E Contratos <[selc@trt3.jus.br](mailto:selc@trt3.jus.br)> escreveu:

Prezado Eder,  
Encaminho proposta e documentos de qualificação técnica referentes à quinta colocada do Lote 1.  
Atenciosamente,



Secretaria de Licitações e Contratos  
Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região  
(31) 3228-7144/7145/7040

---

## Demonstração de Exequibilidade | lote 01

1 mensagem

---

**Tatiane Pereira** <tatiane@primearcondicionado.com.br>

12 de abril de 2021 15:43

Para: Secretaria de Licitações E Contratos <selc@trt3.jus.br>

Prezada Sra. Pregoeira,  
Boa tarde!

Segue anexo demonstração de exequibilidade referente ao lote 01.

Atenciosamente,



**PRIME**  
AR CONDICIONADO

**Tatiane Pereira de Paula**  
Comercial

✉ tatiane@primearcondicionado.com.br

☎ (31) 3511-4099 | (31) 99962-8764  
(31) 9962-8704 

[www.primearcondicionado.com.br](http://www.primearcondicionado.com.br)

Avenida das Orquideas, 565 - Bairro Jd. das Alterosas Betim - MG - CEP 32673-206

---

 **Exequibilidade - lote 01.pdf**  
2783K



**ILUSTRÍSSIMO PREGOEIRO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª  
REGIÃO – SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS.**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021 – LOTE 01  
PROCESSO e-PAD 4875/2021 (SEGPRES)**

**PRIME CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 22.270.165/0001-16, com sede localizada à Avenida das Orquídeas, nº 565, Bairro Jardim das Alterosas, Betim (MG), CEP 32673-206, endereço eletrônico [prime@primearcondicionado.com.br](mailto:prime@primearcondicionado.com.br) e [www.primearcondicionado.com.br](http://www.primearcondicionado.com.br), na qualidade de participante do processo licitatório em referência com fundamento na legislação vigente, notadamente Lei Federal nº 8.666/1.993, Lei Federal nº 10.520/2.002, Leis e Decretos Estaduais, manifestar nos seguintes termos:

Trata-se de resposta a mensagem encaminhada via sistema na data de 09 de abril de 2021, às 16h02min, requerendo cumprimento da seguinte diligência:

09/04/2021 às 16:07:16	Pregoeiro	A manifestação deverá ser enviada para o seguinte endereço eletrônico: <a href="mailto:seic@trt3.jus.br">seic@trt3.jus.br</a>
09/04/2021 às 16:05:47	Pregoeiro	Considerando-se a superveniência do fim de semana, estabelece o prazo até as 16h do dia 12/04/2021, segunda-feira, para cumprimento da referida diligência.
09/04/2021 às 16:04:22	Pregoeiro	"que a licitante Prime Climatização de Ambientes LTDA. comprove a viabilidade de execução do contrato com os custos dos insumos, impostos, lucros e mão de obra para cada item da planilha, após sua correção."
09/04/2021 às 16:02:33	Pregoeiro	Boa tarde. A área técnica competente solicitou o cumprimento da seguinte diligência, por parte de PRIME CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES LTDA.:

Ou seja, através da presente, a licitante acima identificada, em atendimento à diligência, passa a demonstrar a viabilidade da execução do contrato, notadamente em relação ao lote 01 conforme segue:



Acerca da viabilidade das propostas, necessário se ater ao subitem 9.5.3 do Edital:

9.5 - Serão desclassificadas as propostas:

(...)

9.5.3 – Que forem manifestamente inexeqüíveis, nos termos do art. 48, II, e §1º da Lei n.º 8.666/93;

Necessário ainda o atendimento da norma do Art. 48, da Lei Federal nº 8.666/1.993, *verbis*:

Art. 48. Serão desclassificadas:

(...)

II - propostas com valor global superior ao limite estabelecido ou com preços manifestamente inexeqüíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto do contrato, condições estas necessariamente especificadas no ato convocatório da licitação.

§1º Para os efeitos do disposto no inciso II deste artigo consideram-se manifestamente inexeqüíveis, no caso de licitações de menor preço para obras e serviços de engenharia, as propostas cujos valores sejam inferiores a 70% (setenta por cento) do menor dos seguintes valores:

Assim, o objeto do presente é a **DEMONSTRAÇÃO DE VIABILIDADE DO CONTRATO**, apresentando planilha de composição, com os custos dos insumos, impostos, lucros e mão-de-obra, para o lote 01.

Importante ainda, dizer que a Licitante **PRIME CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES LTDA.** já prestou os serviços objeto da licitação, e, portanto, tem experiência na execução do futuro contrato, inclusive podendo otimizar a execução dos serviços de forma diminuir o custo dela e conseqüentemente apresentar uma proposta **VIÁVEL**, mesmo que com preço abaixo do estimado.

## **DOS SERVIÇOS**

Como acima relatado, dada a experiência da Licitante, com relação a execução dos serviços é possível a otimização da mão-de-obra, para inclusive possibilitar a



manutenção em 10 (dez) equipamentos por dia trabalhado. Assim, a proposta da Licitante é plenamente exequível, conforme inclusive demonstra a planilha abaixo:

SALÁRIO FUNCIONÁRIOS COM ENCARGOS					
	MENSAL		DIA TRABALHADO		HORA TRABALHADA
MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO	R\$	2.602,40	R\$	86,74	R\$ 10,84
AUX. MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO	R\$	1.656,06	R\$	55,20	R\$ 6,90
<b>TOTAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>4.258,46</b>	<b>R\$</b>	<b>141,94</b>	<b>R\$ 17,74</b>

E mais:

CUSTOS E DESPESAS POR EQUIPAMENTO			
MÃO DE OBRA POR APARELHO		R\$	17,74
IMPOSTO			12%
MÉDIA DE GASTOS COM OUTRAS DESPESAS COMO DESLOCAMENTO, INSUMOS E ADMINISTRATIVAS		R\$	26,00
	VALOR PROPOSTA	LUCRO LIQUIDO	
MANUTENÇÃO ACJ	R\$ 92,00	R\$	37,22
MANUTENÇÃO SPLIT	R\$ 138,00	R\$	77,70

Aglutinar a prestação de serviços, fazendo mais manutenção em menos dias, faz com que o custo da mão-de-obra caia sensivelmente. Isso foi demonstrado nas planilhas acima.

Ante o exposto, demonstrada a viabilidade do contrato referente a mão-de-obra, demonstrando ainda que a proposta apresentada cobre os custos e ainda possibilita a Licitante obter lucro com a execução dos serviços.

## DOS MATERIAIS

Conforme planilha de composição de custos anexa, resta comprovado que a proposta apresentada é exequível em todos os sentidos, inclusive no fornecimento de insumos e peças.

Lado outro, a licitante presta serviços para outros órgãos públicos e empresas, possibilitando a aquisição de insumos e peças diretamente com o fabricante ou



distribuidor, bem como adquirindo-os em maior quantidade, o que faz com que o preço de aquisição seja consideravelmente inferior ao estimado no edital.

À título de exemplo, com a finalidade de demonstração da viabilidade, temos o item 4, da Tabela 2 – Lote 1, que estima o seguinte preço:

4	Fornecimento de controle remoto.	Unit	R\$ 113,54	1,00	R\$ 113,54
---	----------------------------------	------	------------	------	------------

O controle remoto é adquirido pela Licitante por R\$60,00, o custo final do produto para a licitante, incluindo os impostos, é de R\$72,25. Sendo que o valor constante na proposta apresentada é de R\$102,09, demonstrando que o preço final é suficiente para cobrir as despesas de sua aquisição e ainda proporcionar lucro a Licitante:

4	Fornecimento de controle remoto.	Unit	1,00	R\$ 102,19	R\$ 102,09
---	----------------------------------	------	------	------------	------------

A Licitante, expressamente, informa que a viabilidade, exemplificada acima se repete em TODOS os itens constante nos lotes em questão.

**IMPORTANTE dizer que acompanha a presente, sob a forma de anexos, a tabela de peças para aquisição pela licitante, bem como as notas fiscais com a comprovação do preço de aquisição. Tudo isso para demonstrar e comprovar a viabilidade das propostas e consequentemente do futuro contrato de prestação de serviços.**

Ante todo o exposto, comprovado que o custo de aquisição dos insumos, são inferiores ao preço constante nas propostas apresentadas, mesmo incluindo a incidência de tributação, resta demonstrada a viabilidade das propostas, inclusive em relação aos insumos e peças.

## DO PEDIDO

Diante do exposto, demonstrada a viabilidade da proposta apresentada pela licitante para o Lote 01, requer a aceitação das propostas apresentadas, bem como



que a licitante **PRIME CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES LTDA.**, seja **DECLARADA VENCEDORA**, também, no lote 01.

Nesses termos pede e espera deferimento.

De Betim (MG) para Belo Horizonte (MG), 12 de abril de 2.021.

**TATIANE PEREIRA DE PAULA**  
**REPRESENTANTE DE LICITANTE**

**PLANILHA - PREGÃO ELETRÔNICO 04/2021**

NÚMERO DO LOTE: LOTE 01 BH			Qtd.	Valor Unitário	Valor Total	Mão de obra - Custos e Despesas - Valor Estimado unit.	Impostos - Unit.	Lucro - Unit.	Custos e Despesas- Valor Estimado Total	Impostos Total	Lucro Total
Item	Descrição	Unidade	Quantidade								
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	Unit	50,00	R\$ 92,00	R\$ 4.600,00	R\$ 43,74	R\$ 11,04	R\$ 37,22	R\$ 2.187,00	R\$ 552,00	R\$ 1.861,00
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	Unit	350,00	R\$ 138,00	R\$ 48.300,00	R\$ 43,74	R\$ 16,56	R\$ 77,70	R\$ 15.309,00	R\$ 5.796,00	R\$ 27.195,00
3	Substituição de cabo de alimentação com plug 3 pinos	Unit	1,00	R\$ 25,21	R\$ 25,21	R\$ 9,50	R\$ 3,03	R\$ 12,68	R\$ 9,50	R\$ 3,03	R\$ 12,68
4	Fornecimento de controle remoto.	Unit	1,00	R\$ 102,09	R\$ 102,09	R\$ 60,00	R\$ 12,25	R\$ 29,84	R\$ 60,00	R\$ 12,25	R\$ 29,84
5	Substituição de chave seletora.	Unit	1,00	R\$ 66,37	R\$ 66,37	R\$ 29,00	R\$ 7,96	R\$ 29,41	R\$ 29,00	R\$ 7,96	R\$ 29,41
6	Substituição de capacitor duplo/conjugado	Unit	20,00	R\$ 59,94	R\$ 1.198,80	R\$ 32,00	R\$ 7,19	R\$ 20,75	R\$ 640,00	R\$ 143,86	R\$ 414,94
7	Substituição/instalação de bomba de drenagem Mini Orange, (marca Elgin)	Unit	1,00	R\$ 665,10	R\$ 665,10	R\$ 459,00	R\$ 79,81	R\$ 126,29	R\$ 459,00	R\$ 79,81	R\$ 126,29
8	Substituição de placa receptora/display	Unit	1,00	R\$ 178,20	R\$ 178,20	R\$ 110,00	R\$ 21,38	R\$ 46,82	R\$ 110,00	R\$ 21,38	R\$ 46,82
9	Substituição de placa eletrônica da evaporadora, condensadora ou ACJ (não será aceito para placas universais)	Unit	1,00	R\$ 362,63	R\$ 362,63	R\$ 185,00	R\$ 43,52	R\$ 134,11	R\$ 185,00	R\$ 43,52	R\$ 134,11
10	Substituição de placas eletrônicas por placas universais	Unit	3,00	R\$ 193,48	R\$ 580,44	R\$ 103,00	R\$ 23,22	R\$ 67,26	R\$ 309,00	R\$ 69,65	R\$ 201,79
11	Substituição do motor das vanes (palhetas difusoras) de evaporadoras	Unit	1,00	R\$ 81,00	R\$ 81,00	R\$ 29,00	R\$ 9,72	R\$ 42,28	R\$ 29,00	R\$ 9,72	R\$ 42,28
12	Substituição de vanes ( palhetas difusoras) horizontais e Suporte	Unit	1,00	R\$ 132,38	R\$ 132,38	R\$ 75,00	R\$ 15,89	R\$ 41,49	R\$ 75,00	R\$ 15,89	R\$ 41,49
13	Substituição de chave Termostato de ACJ	Unit	1,00	R\$ 72,80	R\$ 72,80	R\$ 18,00	R\$ 8,74	R\$ 46,06	R\$ 18,00	R\$ 8,74	R\$ 46,06
14	Substituição de sensor de Temperatura e/ou degelo de Splits	Unit	1,00	R\$ 79,12	R\$ 79,12	R\$ 29,00	R\$ 9,49	R\$ 40,63	R\$ 29,00	R\$ 9,49	R\$ 40,63
15	Substituição de filtro de ar.	Unit	40,00	R\$ 27,00	R\$ 1.080,00	R\$ 9,00	R\$ 3,24	R\$ 14,76	R\$ 360,00	R\$ 129,60	R\$ 590,40
16	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	Unit	1,00	R\$ 14,93	R\$ 14,93	R\$ 8,00	R\$ 1,79	R\$ 5,14	R\$ 8,00	R\$ 1,79	R\$ 5,14
17	Inspeção para verificação de ruído ou outras anormalidades reclamadas pelo usuário, com emissão de relatório.	Unit	30,00	R\$ 27,00	R\$ 810,00	R\$ 12,00	R\$ 3,24	R\$ 11,76	R\$ 360,00	R\$ 97,20	R\$ 352,80
18	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	Unit	5,00	R\$ 55,35	R\$ 276,75	R\$ 25,00	R\$ 6,64	R\$ 23,71	R\$ 125,00	R\$ 33,21	R\$ 118,54
19	Isolamento térmico, com tubo esponjoso, da tubulação de interligação das unidades do split ( Sucção e descarga)	metro	10,00	R\$ 11,29	R\$ 112,90	R\$ 4,20	R\$ 1,35	R\$ 5,74	R\$ 42,00	R\$ 13,55	R\$ 57,35
20	Substituição de relé da evaporadora ou condensadora	Unit	2,00	R\$ 119,96	R\$ 239,92	R\$ 25,00	R\$ 14,40	R\$ 80,56	R\$ 50,00	R\$ 28,79	R\$ 161,13
21	Substituição de turbina da evaporadora ou hélice da condensadora	Unit	10,00	R\$ 224,61	R\$ 2.246,10	R\$ 177,00	R\$ 26,95	R\$ 20,66	R\$ 1.770,00	R\$ 269,53	R\$ 206,57
22	Substituição do protetor térmico do compressor	Unit	2,00	R\$ 39,32	R\$ 78,64	R\$ 22,00	R\$ 4,72	R\$ 12,60	R\$ 44,00	R\$ 9,44	R\$ 25,20
23	Carga de gás	Unit	20,00	R\$ 187,29	R\$ 3.745,80	R\$ 62,00	R\$ 22,47	R\$ 102,82	R\$ 1.240,00	R\$ 449,50	R\$ 2.056,30

24	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador para equipamentos de 12.000 Btu/h a 24.000 Btu/h	Unit	1,00	R\$ 537,94	R\$ 537,94	R\$ 288,00	R\$ 64,55	R\$ 185,39	R\$ 288,00	R\$ 64,55	R\$ 185,39
25	Instalação/ substituição de ACJ existente, sem suporte.	Unit	1,00	R\$ 41,93	R\$ 41,93	R\$ 17,00	R\$ 5,03	R\$ 19,90	R\$ 17,00	R\$ 5,03	R\$ 19,90
26	Instalação/ Substituição de ACJ existente, com novo suporte.	Unit	1,00	R\$ 100,58	R\$ 100,58	R\$ 36,00	R\$ 12,07	R\$ 52,51	R\$ 36,00	R\$ 12,07	R\$ 52,51
27	Remanejamento / substituição da unidade condensadora de Split e/ou desinstalação de Splits	Unit	2,00	R\$ 135,00	R\$ 270,00	R\$ 55,00	R\$ 16,20	R\$ 63,80	R\$ 110,00	R\$ 32,40	R\$ 127,60
28	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 5 metros, independente de capacidade	Unit	10,00	R\$ 652,50	R\$ 6.525,00	R\$ 239,00	R\$ 78,30	R\$ 335,20	R\$ 2.390,00	R\$ 783,00	R\$ 3.352,00
29	Tubulação de cobre ( sucção e expansão), cabo de interligação e isolamento para instalações de splits com distâncias, entre as unidades, superiores a 5 metros.	metro	2,00	R\$ 54,41	R\$ 108,82	R\$ 35,00	R\$ 6,53	R\$ 12,88	R\$ 70,00	R\$ 13,06	R\$ 25,76
30	Substituição do motor da turbina da evaporadora ou do ventilador da condensadora de qualquer capacidade.	Unit	3,00	R\$ 358,70	R\$ 1.076,10	R\$ 285,00	R\$ 43,04	R\$ 30,66	R\$ 855,00	R\$ 129,13	R\$ 91,97
31	Substituição de compressor de 12.000 Btu/h, Inclusive Inverter.	Unit	5,00	R\$ 730,00	R\$ 3.650,00	R\$ 430,00	R\$ 87,60	R\$ 212,40	R\$ 2.150,00	R\$ 438,00	R\$ 1.062,00
32	Substituição compressor de capacidade superior a 12.000Btu/h e inferior a 24.000 Btu/h, Inclusive inverter.	Unit	5,00	R\$ 830,00	R\$ 4.150,00	R\$ 550,00	R\$ 99,60	R\$ 180,40	R\$ 2.750,00	R\$ 498,00	R\$ 902,00
33	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	metro	10,00	R\$ 21,02	R\$ 210,20	R\$ 7,80	R\$ 2,52	R\$ 10,70	R\$ 78,00	R\$ 25,22	R\$ 106,98
34	Instalação de disjuntor bipolar para circuito de ar condicionado	Unit	10,00	R\$ 45,00	R\$ 450,00	R\$ 23,00	R\$ 5,40	R\$ 16,60	R\$ 230,00	R\$ 54,00	R\$ 166,00
35	Custo de deslocamentos em distâncias superiores a 50 km do Fórum da cidade polo.	km	0,00	R\$ 0,75	R\$ -						
36	Botão para ar condicionado de janela	Unit	3,00	R\$ 19,85	R\$ 59,55	R\$ 4,80	R\$ 2,38	R\$ 12,67	R\$ 14,40	R\$ 7,15	R\$ 38,00
37	Substituição de rolamento do motor de ACJ ou de buchas de apoio das turbinas das evaporadoras	Unit	20,00	R\$ 41,66	R\$ 833,20	R\$ 13,80	R\$ 5,00	R\$ 22,86	R\$ 276,00	R\$ 99,98	R\$ 457,22
38	Manutenção preventiva em Cortina de ar	Unit	5,00	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 14,00	R\$ 5,40	R\$ 25,60	R\$ 70,00	R\$ 27,00	R\$ 128,00
39	Motor do ventilador da Cortina de ar	Unit	1,00	R\$ 161,11	R\$ 161,11	R\$ 37,00	R\$ 19,33	R\$ 104,78	R\$ 37,00	R\$ 19,33	R\$ 104,78
40	Placa receptora de cortina de ar	Unit	1,00	R\$ 98,30	R\$ 98,30	R\$ 28,00	R\$ 11,80	R\$ 58,50	R\$ 28,00	R\$ 11,80	R\$ 58,50
41	Helice/turbina da Cortina de ar	Unit	1,00	R\$ 154,09	R\$ 154,09	R\$ 36,00	R\$ 18,49	R\$ 99,60	R\$ 36,00	R\$ 18,49	R\$ 99,60
42	Taxa de visita (em caso de subcontratação)	Unit	1,00	R\$ 99,00	R\$ 99,00	R\$ 40,00	R\$ 11,88	R\$ 47,12	R\$ 40,00	R\$ 11,88	R\$ 47,12
43	Diária com Pernoite	Unit	0,00	R\$ 99,00	R\$ -						
<b>Valor Total do Contrato</b>				<b>R\$</b>	<b>83.800,00</b>				<b>R\$ 32.922,90</b>	<b>R\$ 10.056,00</b>	<b>R\$ 40.821,10</b>

RECEBEMOS DE TOTALPEÇAS COMERCIAL LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA ABAIXO. EMISSÃO: 05/03/2021 VALOR TOTAL: R\$ 690,00 DESTINATÁRIO: PRIME CLIMATIZACAO DE AMBIENTES LTDA. - AVENIDA DAS ORQUIDEAS, 565 JARDIM DAS ALTEROSAS - 2o SECAO Betim-MG

NF-e  
Nº 14.560  
Série 1

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE



**TOTALPEÇAS COMERCIAL LTDA**

AV. DOM PEDRO II, 3.969 - LOJA: 01  
PADRE EUSTAQUIO - 30720-272  
Belo Horizonte - MG Fone: (31) 3658-7644

**DANFE**

Documento Auxiliar  
da Nota Fiscal  
Eletrônica  
0 - ENTRADA  
1 - SAÍDA

1

Nº 14.560  
Série 1  
Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO

3121 0320 2886 9400 0111 5500 1000 0145 6018 3931 0902

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

**Venda de Mercadoria Adquirida/Recebida de Terceiros**

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

131214056420208 - 05/03/2021 18:17:09

INSCRIÇÃO ESTADUAL

002.362.630/0048

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

20.288.694/0001-11

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

**PRIME CLIMATIZACAO DE AMBIENTES LTDA.**

CNPJ / CPF

22.270.165/0001-16

DATA DA EMISSÃO

05/03/2021

ENDEREÇO

**AVENIDA DAS ORQUIDEAS, 565**

BAIRRO / DISTRITO

**JARDIM DAS ALTEROSAS - 2o SECAO**

CEP

32673-206

DATA DA SAÍDA/ENTRADA

05/03/2021

MUNICÍPIO

**Betim**

UF

FONE / FAX

**MG (31) 99974-2009**

INSCRIÇÃO ESTADUAL

002.543.459/0007

HORA DA SAÍDA/ENTRADA

18:16:22

FATURA / DUPLICATA

Num. 001  
Venc. 02/04/2021  
Valor R\$ 690,00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR IMP. IMPORTAÇÃO	VALOR DO PIS	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	690,00
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL DO IPI	VALOR DA COPINS	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	690,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

FRETE POR CONTA

(9) Sem Frete

CÓDIGO ANTT

PLACA DO VEÍCULO

UF

CNPJ / CPF

ENDEREÇO

MUNICÍPIO

UF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE

ESPÉCIE

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO (KG)

PESO LÍQUIDO (KG)

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CSOSN	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
PRD00338	Motor vent. 1/4CV - 1250 RPM - 220V - 60Hz - p/ 38CCC048 / 060 / 38CCD060235MS Trib aprox R\$ 76,35 Federal e R\$ 45,00 Estadual Fonte: IBPT/empresometro.com.br - 8F6CA7	85014019	2101	5102	PC	1	250,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PRD00022	Vane horizontal inferior - p/ 42MCA022515LS / 42MCB022515LS / 42MCC022515LS Trib aprox R\$ 77,33 Federal e R\$ 39,60 Estadual Fonte: IBPT/empresometro.com.br - 8F6CA7; CEST: 21.106.00	84159090	2102	5403	PC	4	55,00	220,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PRD00039	Vane horizontal superior - p/ 42MCA022515LS / 42MCB022515LS / 42MCC022515LS Trib aprox R\$ 77,33 Federal e R\$ 39,60 Estadual Fonte: IBPT/empresometro.com.br - 8F6CA7; CEST: 21.106.00	84159090	2102	5403	PC	4	55,00	220,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Email do Destinatário: tatiane@primearcondicionado.com.br  
Inf. Contribuinte: PEDIDO: VERBAL - SR. ALAN  
I-Documento emitido por ME ou EPP, optante pelo Simples Nacional. II-Não gera direito a crédito fiscal de IPI.  
Permite o aproveitamento de crédito do ICMS de R\$ 7,08 conforme alíquota do Simples Nacional de 2,83%, nos termos do art.23 da LC 123.  
Trib aprox R\$ 231,01 Federal e R\$ 124,20 Estadual Fonte: IBPT/empresometro.com.br - 8F6CA7 Pedido: VERBAL

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE TOTALPEÇAS COMERCIAL LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA ABAIXO. EMISSÃO: 20/01/2021 VALOR TOTAL: R\$ 135,00 DESTINATÁRIO: PRIME CLIMATIZACAO DE AMBIENTES LTDA. - AVENIDA DAS ORQUIDEAS, 565 JARDIM DAS ALTEROSAS - 2a. SECAO Betim-MG

**NF-e**  
Nº 14.153  
Série 1

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE



**TOTALPEÇAS COMERCIAL LTDA**

AV. DOM PEDRO II, 3.969 - LOJA: 01  
PADRE EUSTAQUIO - 30720-272  
Belo Horizonte - MG Fone: (31) 3658-7644

**DANFE**

Documento Auxiliar  
da Nota Fiscal  
Eletrônica  
0 - ENTRADA  
1 - SAÍDA

1

Nº 14.153  
Série 1  
Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO

3121 0120 2886 9400 0111 5500 1000 0141 5312 7101 2933

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

**Venda Merc. Adq/Rec. Terceiros, S.T., Cond. Contrib. Substituto**

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

131214000168871 - 20/01/2021 11:28:07

INSCRIÇÃO ESTADUAL

002.362.630/0048

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

20.288.694/0001-11

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

**PRIME CLIMATIZACAO DE AMBIENTES LTDA.**

CNPJ / CPF

22.270.165/0001-16

DATA DA EMISSÃO

20/01/2021

ENDEREÇO

**AVENIDA DAS ORQUIDEAS, 565**

BAIRO / DISTRITO

**JARDIM DAS ALTEROSAS - 2a. SECAO**

CEP

32673-206

DATA DA SAÍDA/ENTRADA

20/01/2021

MUNICÍPIO

**Betim**

UF

FONE / FAX

**MG (31) 99974-2009**

INSCRIÇÃO ESTADUAL

002.543.459/0007

HORA DA SAÍDA/ENTRADA

11:26:17

FATURA / DUPLICATA

Num. 001  
Venc. 17/02/2021  
Valor R\$ 135,00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR IMP. IMPORTAÇÃO	VALOR DO PIS	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	135,00
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL DO IPI	VALOR DA COPINS	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	135,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

FRETE POR CONTA

**(9) Sem Frete**

CÓDIGO ANTT

PLACA DO VEÍCULO

UF

CNPJ / CPF

ENDEREÇO

MUNICÍPIO

UF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE

1

ESPÉCIE

**VOLUME**

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO (KG)

1,000

PESO LÍQUIDO (KG)

1,000

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CSOSN	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
PRD00482	Helice condensadora - p/ 38MLCB09 / 012 / 018 / CMSE-12CR / MSM-18CR / CMSM-18CR - Midea Trib aprox R\$ 47,45 Federal e R\$ 24,30 Estadual Fonte: IBPT/empresometro.com.br - 5DC0AE; CEST: 21.106.00	84159090	2102	5403	PC	1	135,00	135,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Email do Destinatario: tatiane@primearcondicionado.com.br  
Inf. Contribuinte: PEDIDO: VERBAL - SR. ALAN  
I-Documento emitido por ME ou EPP, optante pelo Simples Nacional. II-Nao gera direito a credito fiscal de IPI.  
Trib aprox R\$ 47,45 Federal e R\$ 24,30 Estadual Fonte: IBPT/empresometro.com.br - 5DC0AE Pedido: VERBAL

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE ELGIN S/A OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO		NF-e Nº 000.217.495
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR PRIME CLIMATIZACAO DE AMBIENTES LTD - 22.270.165/0001-16	SÉRIE: 0

 <p align="center"><b>ELGIN S/A</b></p> <p>R: Barão de Campinas 305 Campos Elíseos São Paulo SP</p>	<b>DANFE</b> DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA	
	0 - Entrada <input type="checkbox"/> 1 1 - Saída <input checked="" type="checkbox"/> 1 Nº 000.217.495 SÉRIE 0 FOLHA 1 / 1	CHAVE DE ACESSO 3519 1052 5565 7800 0807 5500 0000 2174 9512 7467 2713

NATUREZA DA OPERAÇÃO 208 - SIMPLES REMESSA	PROTOKOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 135190769087639 17.10.2019 08:48:30
INSCRIÇÃO ESTADUAL 103.634.429.115	INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO 3083319470274
	CNPJ 52.556.578/0008-07

<b>DESTINATÁRIO/REMETENTE</b>		CNPJ	DATA DA EMISSÃO
NOME/RAZÃO SOCIAL PRIME CLIMATIZACAO DE AMBIENTES LTD		22.270.165/0001-16	17.10.2019
ENDEREÇO AVENIDA DAS ORQUIDÉAS 565	BAIRRO/DISTRITO Jardim das Alterosas - 2ª Seção	CEP 32673-206	DATA DE SAÍDA/ENTRADA 17.10.2019
MUNICÍPIO BETIM	TELEFONE/FAX (31)3511-4099	UF MG	INSCRIÇÃO ESTADUAL 0025434590007
			HORA DE SAÍDA 08:48:10

<b>FATURA/DUPLICATAS</b>
--------------------------

<b>CÁLCULO DO IMPOSTO</b>					
BASE CÁLCULO ICMS	55,00	VALOR DO ICMS	2,20	BASE CÁLCULO ICMS ST	112,04
				VALOR DO ICMS ST	17,97
				VALOR TOTAL PRODUTOS	55,00
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00
				OUTRAS DESPESAS	0,00
				VALOR DO IPI	11,00
				VALOR TOTAL DA NF	83,97

<b>TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS</b>					
RAZÃO SOCIAL EMPRESA BR.DE CORREIOS E TELEGRAFOS	FRETE POR CONTA 1-Destinatário	CÓDIGO ANTT	PLACA	UF	CNPJ 01130540000233
ENDEREÇO AV ALFREDO PUJOL 166	MUNICÍPIO SAO PAULO	UF SP	INSCRIÇÃO ESTADUAL ISENTO		
QUANTIDADE 1	ESPÉCIE PEÇAS	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 0,062 KG	PESO LÍQUIDO 0,062 KG

CÓD. PROD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UN. T/ UN. C	QTD. TRIB/ QTD. COM.	VLR. UN. TRIB / VLR. UN. COM	VL.TOTAL	BC. ICMS / BC. ICMS ST	VL ICMS / VL ICMS ST	VL. IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
ARC195790415701	PLACA DO DISPLAY PRA RECEBIMENTO	8415.90.90	210	6949	PC	1,000	55,000000	55,00	55,00 112,04	2,20 17,97	11,00	4,00	20,00

<b>CÁLCULO DO ISSQN</b>			
INSC. MUNICIPAL 8.212.179-6	VALOR SERVIÇOS	BASE CÁLCULO ISS	0,00
		VALOR DO ISS	0,00

<b>DADOS ADICIONAIS</b> INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES OBRIGATORIO A CONFERENCIA NO ATO DO RECEBIMENTO, NA PRESENCIA DA TRANSPOR TADORA! NAO ACEBITAMOS RECLAMACOES POSTERIORES. Sujeito a ICMS e Sub.Trib.  ped 33399858 // os 52908542 // ;devendo retorno da placa em 30 dias,;sujeito a faturamento, frete pago  Ordem SAP: 0000053751   Nº Pedido cliente: 70000025691   Remessa: 0080063035   Fatura: 0090073630 NF EXW # Entrega - Transp.  DIMENSOES : 0,00000 m3 PESO CUBADO: 0,000 KG  LOCAL DE ENTREGA: CNPJ:01.130.540/0002-33 AV ALFREDO PUJOL 166 JD IPANEMA - SAO PAULO - SP	RESERVADO AO FISCO
--	--------------------

RECEBEMOS DE	FRIGELAR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA	OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LAI	NF-e
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR		Nº 000264862
			SÉRIE 5



FRIGELAR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA  
Rua Mato Grosso, 19  
- Centro  
30190-080 - BELO HORIZONTE/MG  
Tel.:31 33238989

**DANFE**  
DOCUMENTO AUXILIAR DA  
NOTA FISCAL ELETRÔNICA  
0 - ENTRADA  
1 - SAÍDA   
Nº 000264862  
SÉRIE 5  
FOLHAS 1/ 1

Reservado ao Fisco



CHAVE DE ACESSO

31210492660406003215550050002648621000086882

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO		
VENDA PARA USO OU CONSUMO OU IMOBILIZADO	131214101910902	07/04/2021	13:23:12
INSCRIÇÃO ESTADUAL	INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO	CNPJ	
0010228810710		926604060032-15	

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOBRE/RAZÃO SOCIAL	CNPJ/CPF	DATA DE EMISSÃO
PRIME CLIMATIZACAO DE AMBIENTES LTDA	222701650001-16	07/04/2021
ENDEREÇO	BAIRRO/DISTRITO	CEP
AV DAS ORQUIDEAS 565	JARDIM DAS ALTEROSAS - 2A SE	32673-206
		DATA DE ENTRADA/SAÍDA
		07/04/2021
MUNICÍPIO	FONE/FAX	UF
BETIM	31999628764	MG
		INSCRIÇÃO ESTADUAL
		0025434590007
		HORA DE SAÍDA

FATURA

DUPL	VENCTO.	VALOR	DUPL	VENCTO	VALOR	DUPL	VENCTO	VALOR	DUPL	VENCTO	VALOR
1x - C.CR	07/04/2021	38,00									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
38,00	6,84	0,00	0,00	38,00
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				VALOR TOTAL DA NOTA
				38,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
	1 - EMITENTE 2 - DESTINATÁRIO	2			
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
0,00			5		0,00

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS

CÓD.PROD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇOS	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	BC ICMS	V. ICMS	V.IPI	ALÍQUOTA	
												ICMS	IPI
D31025	50 MFD 440V C/TERM - CAPACITOR 50 MFD 440V C/TERMINAL 50 X 105 CORPO ALUMINIO	85321000	100	5.102	PC	2,00	19.0000	38,00	38,00	6,84	0,00	18,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
02055380022	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

<p>INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES</p> <p>Arquivos XML e PDF baixar em <a href="http://www.frigelar.com.br/nfe">www.frigelar.com.br/nfe</a></p> <p>Prezado cliente - seu material saiu intacto da nossa empresa. Conferir a mercadoria na entrega, na presença da equipe da transportadora, não aceitamos reclamações posteriores. Produtos com etiquetas violadas poderão perder a garantia de fábrica. Não nos responsabilizamos por danos ou materiais quebrados. Estas ocorrências são cobertas pelo seguro da transportadora. certificamos que o(s) produto(s) esta(o) adequadamente embalado(s) e acondicionado(s) para suportar os riscos de carregamento, transporte, transbordo e descarregamento. Grupo de embalagem II cfe. item II art 22.OV005392053 RESPONSÁVEL ITALO LEANDRO BERNARDES. .</p>	RESERVADO AO FISCO
---	--------------------

Dolibarr x Caixa de entrada (15) - t... x getPdf x PROMOÇÃO DE PEÇAS! x Promoção - NOV20.pdf x Caixa de entrada - tati... x

https://mail.google.com/mail/u/1/#search/elgin/FMfcgxwKjdwWSpvdQQMfrTMbfmXXvwJC

Gmail elgin

Escrever

Caixa de entrada 12

Com estrela

Adiados

Importante

Enviados

Rascunhos 1

Meet

Nova reunião

Minhas reuniões

Hangouts

Prime +

Nenhum contato do Hangouts

8 de muitas

PROMOÇÃO DE PEÇAS! >> Caixa de entrada x

Elgin julio.junior@elgin.com.br por telecontrol.com.br para mim

28 de nov. de 2020 00:12

português > maltês Traduzir mensagem Desativar para: português x

Prezados,

Segue lista de Peças em Promoção! PREÇOS DE BLACK FRIDAY!

São motores, placas, hélices, capacitores e muito mais...

Atenção: os pedidos serão atendidos por ordem de chegada e até durarem os estoque... Preços válidos para pedidos enviados até 30/NOV/20.

PDF Promoção - NOV20...

Digite aqui para pesquisar

Itaú X

POR 10:00  
PTB2 12/04/2021

## Promoção de Peças

FOTO	PRODUTO	CÓDIGO	CLASSIF. FISCAL	PREÇO S/ IPI	IPI%
	BLOWER Ø 95 HPFI/HPQI-12000	ARC164590480801	8414.90.20	<b>R\$ 14,99</b>	5%
	BLOWER Ø 98 HPQI-9000	ARC164590481201	8414.90.20	<b>R\$ 14,99</b>	5%
	BLOWER HEFI/QI-9/12000	ARC164590481301	8414.90.20	<b>R\$ 14,99</b>	5%
	BLOWER Ø 225 ERF-30000	ARC164590415301	8414.90.20	<b>R\$ 9,99</b>	5%
	CAPACITOR 15µF 440VAC	ARC175090104620	8532.22.00	<b>R\$ 1,49</b>	0%
	CAPACITOR 4µF 440VAC	ARC175090104611	8532.22.00	<b>R\$ 0,99</b>	10%
	VÁLVULA DE SERVIÇO 2 VIAS Ø 1/4	ARC171095061901	8481.80.99	<b>R\$ 3,99</b>	5%
	CONTATORA SRFE/QE 30.000	ARC00000094887	8415.90.90	<b>R\$ 39,90</b>	20%
	CONTROLE REMOTO ZH/LT-01 SRFI/SRQI 9/12/18/24/30000	ARC00000093421	8526.92.00	<b>R\$ 24,99</b>	20%
	FILTRO DE AR HPFI/QI-9000	ARC194090838301	8415.90.90	<b>R\$ 4,99</b>	20%
	FILTRO DE AR HEFI/QI-9/12000	ARC194090838501	8415.90.90	<b>R\$ 4,99</b>	20%

FOTO	PRODUTO	CÓDIGO	CLASSIF. FISCAL	PREÇO S/ IPI	IPI%
	FILTRO DE AR SRF/QI/SRFIC/QIC 9000/12000	ARC000000093423	8415.90.90	<b>R\$ 4,99</b>	20%
	FILTRO DE AR SRFI/QI 18/24.000	ARC000000094785	8415.90.90	<b>R\$ 6,99</b>	20%
	HÉLICE Ø 317 ACJ - 10/12/18000 SCFE-12/18000	ARC164595704100	8414.90.20	<b>R\$ 9,90</b>	0%
	HÉLICE Ø 460 SKFE-24000 SHFE/SRFE/QE-30000	ARC000000600894	8414.90.20	<b>R\$ 12,99</b>	5%
	HELICE 10" (SOPRADOR) SJFE/SJQE-7000	ARC164503415000	8414.90.20	<b>R\$ 3,99</b>	0%
	HÉLICE Ø 420 ERF-30000	ARC164590415401	8414.90.20	<b>R\$ 9,99</b>	5%
	HÉLICE Ø 384 SHFE/QE - 9000 SRFE/QE - 9000	ARC000000601647	8414.90.20	<b>R\$ 9,99</b>	5%
	HÉLICE Ø 405 HPFE/HPQE- 9000/12000	ARC164590480400	8414.90.20	<b>R\$ 9,99</b>	0%
	HELICE Ø 401 HEFE/HEQE-9000	ARC164595957400	8415.90.90	<b>R\$ 9,99</b>	0%
	HÉLICE Ø 390 ERF-21000	ARC164590415601	8414.90.20	<b>R\$ 9,99</b>	5%
	MOTOR DA ALETA HORIZONTAL SRF/QI/SRFIC/QIC 9000/12000	ARC000000093429	8501.10.29	<b>R\$ 3,99</b>	10%
	MOTOR DAS ALETAS VERTICAIS SRF/QI/SRFIC/QIC 9000/12000	ARC000000093428	8501.10.29	<b>R\$ 3,99</b>	10%

Promoção válida Nov/20 ou término dos estoques. Não esta incluso o valor da Substituição Tributária

FOTO	PRODUTO	CÓDIGO	CLASSIF. FISCAL	PREÇO S/ IPI	IPI%
	MOTOR DE PASSO HEFI/QI-9000/12000	ARC146095988401	8501.10.19	<b>R\$ 3,99</b>	10%
	MOTOR VENTIL. MAA-28B6P-2 220V 28W 0,35A HEFE/QE-9000	ARC146090417502	8415.90.90	<b>R\$ 24,90</b>	0%
	MOTOR VENTILADOR 220V YYK19-4A HEFI/QI-9000/12000	ARC146095988501	8501.40.19	<b>R\$ 19,90</b>	10%
	MOTOR VENTILADOR 220V YDK-14-4C SRFI/QI- 9000/12000 SSFIA/QIA-9000	ARC000000093430	8414.59.90	<b>R\$ 19,90</b>	0%
	PLACA DE COMANDO HPFI-9000/12000	ARC141290604901	8415.90.90	<b>R\$ 19,90</b>	20%
	PLACA DE COMANDO ZGCE-84-3E SRFI/SRFIC 9000/12000	ARC000000093401	8415.90.90	<b>R\$ 19,90</b>	20%
	PLACA DE COMANDO ZGCM-82-2EEM SSFIA 12000	ARC000000094931	8415.90.90	<b>R\$ 19,90</b>	20%
	PLACA DE COMANDO SGFI/QI 8/9/12000 SHFI/QI 9/12000	ARC000000600768	8415.90.90	<b>R\$ 9,99</b>	20%
	PLACA DE RECEPCAO SINAIS SSFIA/QIA 9000/12000	ARC000000094924	8415.90.90	<b>R\$ 7,90</b>	20%
	PLACA DO DISPLAY E RECEPTOR HPFI/QI-9000	ARC125290423101	8415.90.90	<b>R\$ 7,90</b>	20%
	PLACA DISPLAY/RECEPTOR SGFI/QI 8/9/12000 SHFI/QI 9/12000	ARC000000600770	8415.90.90	<b>R\$ 2,99</b>	20%
	SENSOR DE TEMPERATURA AMBIENTE HPFI/HPQI-12000	ARC124390420401	9032.10.90	<b>R\$ 9,90</b>	15%

Promoção válida Nov/20 ou término dos estoques. Não esta incluso o valor da Substituição Tributária

FOTO	PRODUTO	CÓDIGO	CLASSIF. FISCAL	PREÇO S/ IPI	IPI%
	SENSOR DE TEMPERATURA AMBIENTE HEFI/QI-9000/12000/18000	ARC124390421301	9032.10.90	<b>R\$ 9,90</b>	15%
	SENSOR DE TEMPERATURA AMBIENTE HEFI/QI-24000	ARC124390421501	9032.89.82	<b>R\$ 9,90</b>	15%
	SENSOR DE TEMPERATURA DA TUBULACAO HPFI/HPQI-12000	ARC124390420501	9032.10.90	<b>R\$ 9,90</b>	15%
	SENSOR DE TEMPERATURA DA TUBULAÇÃO HEFI/QI-9/12/18/24000	ARC124390421401	9032.10.90	<b>R\$ 9,90</b>	15%
	SENSOR DE TUBULACAO SRQE-30000	ARC000000094933	9032.10.90	<b>R\$ 9,90</b>	15%
	SENSOR DE TEMPERATURA/DEGELO SRFI/SRQI 9/12/18/24/30000	ARC000000600830	9032.10.90	<b>R\$ 9,90</b>	15%
	TRANSFORMADOR 220V B07-01A PA OUTPUT: 11 VAC 700mA SSFIA/QIA -12000 (REV02)	ARC000000098052	8504.31.11	<b>R\$ 7,90</b>	10%
	TRANSFORMADOR 220V TD8-6-B4 OUTPUT: 11VAC 400mA HPFI/HPQI-9000/12000	ARC125290423001	8504.31.11	<b>R\$ 7,90</b>	10%
	TRANSFORMADOR TD8-6-B4-PTC OUTPUT: 11VAC 400mA HEFI/QI-9000/12000	ARC125290424201	8504.31.19	<b>R\$ 7,90</b>	10%
	VÁLVULA REVERSORA SUÇÃO Ø 1/2 DESCARGA Ø 3/8	ARC171090778101	8481.80.99	<b>R\$ 19,99</b>	5%

**FRIGELAR****Orçamento(s) Sujeito(s) a Análise de Crédito: 13143737-1**

Vendedor: ITALO LEANDRO BERNARDES  
 E-mail: ITALOBERNARDES@FRIGELAR.COM.BR  
 Telefone: (3) 1991868245  
 Filial 32 MG

Cliente: PRIME CLIMATIZACAO DE AMBIENTES LTDA  
 Endereço: AV DAS ORQUIDEAS, 565 JARDIM DAS  
 ALTEROSAS - 2A SECAO - BETIM - MG

Código: 110666544  
 CNPJ/CPF: 22270165000116  
 RG/IE:  
 Grupo Fiscal: MG-OS

FRIGELAR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA  
 Rua Mato Grosso,19  
 Centro  
 30190-080 Belo Horizonte -MG -BRA  
 CNPJ: 926604060032-15 IE: 0010228810710  
 Ordem de Venda: OV\_005422955

Data Criação : 12/04/2021 12:58  
 Data envio/impressão: 12/04/2021 13:01  
 Data Validade: 13/04/2021  
 Carrinho: 13143737-1

Forma de Pagamento: CreditCardStore  
 Cartão de Crédito Loja 1x  
 Valor da entrada:

Ordem de compra do cliente:  
 Tipo de Venda: Venda Uso, Consumo Ou Imobilizado (VDA USO/IM)  
 Tipo de frete: Retirada por Agendamento  
 Transportadora:

Sq.	Foto	Código Referência	Descrição	NCM	Origem	PIS COFINS Inclusos	ICMS Calc. Incluso	Unid.	Qtd.	VI. Unit.	VI. Unit. IPI	VI. Unit. ST	VI. Unit. C/Imp	VI. Total	
1		G13212 R410a Eos	Gás Refrigerante R410a Eos Cilindro De 11,34Kg	38247890	1	9,25%	18%	KG	11,34	R\$31,7561	R\$3,1800	R\$0,0000	R\$34,9361	R\$396,1439	
2		G2180 R22 Eos	Gás Refrigerante R22 Eos Cilindro De 13,6Kg	29037100	1	9,25%	18%	KG	13,60	R\$33,5837	R\$0,0000	R\$0,0000	R\$33,5837	R\$456,7376	
										(Valor x Qtd)	R\$816,85	R\$36,01	R\$0,02	R\$852,88	R\$852,88

**TOTAL DE TODAS AS OVS**

Total dos Produtos:	R\$852,88
Total do Frete:	R\$0,00
Arred:	R\$0,00
Total da(s) Ov(s)	R\$852,88

Devido a diferença de arredondamentos após cálculos de impostos e ou descontos, pode existir divergência entre o(s) valor(es) da(s) linha(s) dos produtos com relação aos totalizadores.

O Comprador autoriza a Frigelar a realizar o ajuste da quantidade dos produtos vendidos a granel (sem embalagem), mesmo após aprovação do orçamento, podendo gerar alteração de valor total, devido a diferenças oriundas de pesagem e ou corte no ato da separação do(s) pedido(s).

A mudança de qualquer parâmetro deste orçamento pode acarretar alteração de valor do(s) item(s) que o compõe, alterando o valor total, sendo necessário realizar um novo aceite por parte do cliente (comprador).

A confirmação deste(s) orçamento(s) deve(m) ser realizada(s) através da emissão de ordem(s) de compra(s), contendo informações sobre valores, condições e dados para faturamento. É de responsabilidade do cliente a conferência de todas as informações antes da efetivação do(s) pedido(s).

Neste(s) orçamento(s) NÃO estão inclusos os impostos que serão de responsabilidade do adquirente, que desde já concorda e aceita, sendo sabedor que o valor do imposto varia dependendo do Estado (UF) de onde lhe será enviado o(s) produto(s) comprado(s).

Nas compras que geram faturamento(s), o pagamento aceito será somente através do(s) boleto(s) bancário(s) emitidos e qualquer outra forma de pagamento sem prévia autorização da Frigelar, será por conta e risco do cliente.

Nas operações de vendas faturadas com mais de uma data de vencimento, tendo valor destacado no campo "VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO" da nota fiscal, o mesmo será cobrado na primeira parcela.

A confirmação por assinatura somente terá validade se assinada pelo representante legal ou procurador, devidamente identificado.

Declaro ter conferido todos os dados constantes no(s) orçamento(s) e estou ciente dos prazos e condições.

Confirmo o(s) pedido(s) referente(s) ao(s) orçamento(s) número(s) 13143737-1\_OV\_005422955 autorizando a(s) emissão(s) da(s) nota(s) fiscal(s), no total de R\$852,88.

Data: \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_



**NOSSAS LOJAS**

**PRESENTE EM 15 ESTADOS DO BRASIL**

- ✓ Rio Grande do Sul
- ✓ Santa Catarina
- ✓ Paraná
- ✓ São Paulo
- ✓ Rio de Janeiro
- ✓ Espírito Santo
- ✓ Minas Gerais
- ✓ Goiás
- ✓ Distrito Federal
- ✓ Pernambuco
- ✓ Paraíba
- ✓ Bahia
- ✓ Ceará
- ✓ Pará
- ✓ Amazonas



**NOSSAS FÁBRICAS**

**EOS Termoisolantes:**

- ✓ João Pessoa/PB
- ✓ Cachoeirinha/RS

**EOS Suportes para Ar-condicionado:**

- ✓ Cachoeirinha/RS



**NOSSOS PRODUTOS**

**A maior distribuidora de peças do Brasil**

- ✓ Refrigeração Comercial
- ✓ Refrigeração Doméstica
- ✓ Câmaras Frigoríficas
- ✓ Gases Refrigerantes
- ✓ Ar-condicionado
- ✓ Peças para Ar-condicionado

**SAIBA MAIS NOS SITES:**

 [www.eos.com.br](http://www.eos.com.br)

 [www.frigelar.com.br](http://www.frigelar.com.br)

Springer

BAIRRI : CORIVADO  
MANGUS - AA AZOR 15  
CEP: 69062-230  
CNPJ 04222831/0001-96



**UNITED  
TECHNOLOGIES**

MODELO: **38KCB022515MS**

SÉRIE: **0612B90456**

FABRICAÇÃO: **07/02/12**

DISCRETE: **38KCB022515MS**

TENSÃO NOMINAL: **220V** FREQUÊNCIA: **60Hz**

FAIXA TENSÃO: **198 – 242V**

GAS REFRIGERANTE **R – 22/980g**

**USE DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO  
DE 20 AMPERES**

VAZÃO: **1200 cfm / 2040 m<sup>3</sup>/h**

**REFRIGERAÇÃO**

Btu/h **22000** KJ/h: **23212**

POTÊNCIA: **2140W** CORRENTE: **9,7A**

GRAU DE PROTEÇÃO: **IPx4** COP: **3,01w/w**

**AQUECIMENTO**

Btu/h: KJ/h:

POTÊNCIA: CORRENTE:



Dados para interligação com 42LU e 42MC,  
para interligação com 42PF verificar  
Manual de Instalação.

11702915

PRE: SÃO DE SUÇÃO 1034 kPa / DESCARGA 2413 kPa  
MOTOR E COMPRESSOR TERMICAMENTE PROTEGIDOS

**MADE IN BRAZIL**

## Licitação [nº 858537]

### Inclusão de documentos

Nenhum arquivo selecionado

#### Padrão de nomenclatura dos arquivos

A extensão do arquivo deverá ser no seguinte formato: Rich Text (.rtf), Portable Document (.pdf) ou Zipfile (.zip).

O nome do arquivo não poderá conter acentuação, espaços em branco ou caracteres especiais.

O tamanho máximo dos arquivos está limitado em 1 MB (Megabytes) ou 1024 KB (Kilobytes).

Data de publicação	Número anexo	Nome do arquivo	Ação
12/04/2021 às 16:11:58	86	ENC_DILIG_PRIME_LOTE_1.PDF	<input type="button" value="apagar"/>
09/04/2021 às 12:41:42	84	PUBLIC_HOMOLOG_DOU.PDF	<input type="button" value="apagar"/>
09/04/2021 às 17:09:43	85	DILIG_SEGPRE_LOTE7_PRIME.PDF	<input type="button" value="apagar"/>
08/04/2021 às 15:09:33	80	PARECER_LOTE_4_PRIME.PDF	<input type="button" value="apagar"/>
08/04/2021 às 15:09:43	81	PLANILHA_SEGPRE_L4_PRIME.PDF	<input type="button" value="apagar"/>
08/04/2021 às 15:19:08	82	CUMP_DILIG_LOTE_8_PRIME.PDF	<input type="button" value="apagar"/>
08/04/2021 às 15:19:18	83	ENC_DILIG_LOTE_8_PRIME.PDF	<input type="button" value="apagar"/>
07/04/2021 às 13:57:37	78	ENC_DILIG_LOTE_4_PRIME.PDF	<input type="button" value="apagar"/>
07/04/2021 às 13:58:09	79	CUMP_DILIG_LOTE_4_PRIME.PDF	<input type="button" value="apagar"/>
06/04/2021 às 14:00:08	74	DILIGENCIA_PRIME_LOTE_4.PDF	<input type="button" value="apagar"/>

Mostrando de 1 até 10 de 81 registros